

تقرير مجلس الإدارة  
عن المركز المالي في 2023/06/30

بشرفنا أن نعرض تقرير مجلس الإدارة عن المركز المالي للشركة عن الفترة المالية المنتهية في 2023/06/30 مقارن بما تم تحقيقه عن نفس الفترة من العام الماضي.

تم الالتزام عند إعداد المركز المالي بالأسس والقواعد الخاصة بدليل تطبيق معايير المحاسبية على قطاع التأمين في ضوء معايير المحاسبة المصرية الصادرة بقرار وزير الاستثمار رقم 110 لسنة 2015 ووفقا للتعميم الصادر عن الهيئة العامة للرقابة المالية في 2021.

وفيما يلي تعليق على أهم البنود والمؤشرات الواردة بالمركز المالي:

1- الأقساط المباشرة:

بلغ إجمالي الأقساط هذه الفترة 1,106,189 (القيمة بالآلاف جنيه) مقابل 868,667 مليون جنيه في الفترة المقابلة بمعدل نمو 27 % وجاء ذلك وفقا للتفصيل التالي:

معدل النمو %	اجمالي الأقساط		اجمالي الأقساط		فرع التأمين
	الوزن النسبي	30-06-2022	الوزن النسبي	30-06-2023	
18%	16%	137,984	15%	162,812	الحريق
93%	4%	36,768	6%	70,899	النقل البحري
6%	1%	6,851	1%	7,268	النقل الداخلي
69%	1%	4,579	1%	7,729	أجسام السفن
	0%	-	2%	19,403	أجسام الطائرات
12%	33%	288,436	29%	322,125	السيارات التكميلي
1%	2%	15,465	1%	15,674	السيارات الإجباري
19%	13%	116,139	12%	138,287	التأمين الهندسي
877%	0%	1,831	2%	17,879	بترول
-12%	14%	119,270	9%	104,641	الأخطار المختلفة
814%	0%	1,339	1%	12,246	انتمان وضمان
62%	16%	140,003	20%	227,225	علاج طبي
27%	100%	868,667	100%	1,106,189	الإجمالي



## 2- أقساط وعمولات إعادة التأمين:

- بلغت أقساط إعادة التأمين الصادرة 376,119 مليون جنيه بنسبة 34 % مقابل 294,145 مليون جنيه بنسبة 34 % من إجمالي الأقساط المصدرة في الفترة المقابلة من العام الماضي.
- بلغت نسبة متوسط الاحتفاظ 66 % مقابل 66 % في الفترة المقابلة من العام الماضي.
- بلغت عمولات إعادة التأمين الصادرة 93,696 مليون جنيه بنسبة 25 % مقابل 74,907 مليون جنيه

## 3- - التعويضات المسددة:

بلغ إجمالي التعويضات المسددة 420,820 مليون جنيه مقابل 390,774 مليون جنيه وبلغت حصة الشركة 299,639 مليون جنيه بنسبة 71 % مقابل 336,364 مليون جنيه بنسبة 86 % من إجمالي التعويضات في العام الماضي.

وفيما يلي بيان يوضح إجمالي التعويضات ونصيب الشركة لكل فرع تأمين خلال الفترة مقارنة بالفترة المماثلة من العام الماضي:

القيمة بالآلاف جنيه

2022/06/30		2023/06/30		أفرع التأمين
حصة الشركة	إجمالي التعويضات	حصة الشركة	إجمالي التعويضات	
4 369	26 955	1 115	13 975	الحريق
5 341	5 341	4 670	4 670	السيارات الإجبارى
199 852	202 979	141 861	144 867	السيارات التكميلية
193	350	134	287	النقل الداخلى
537	4 660	1 274	5 065	النقل البحري
110	370	577	1 133	أجسام السفن
108 421	108 421	134 210	134 210	العلاج الطبى
3 466	10 000	2 299	11 101	الحوادث والمسئوليات
		730	79 851	بترول
14 013	31 490	9 969	22 885	الهندسى
62	206	2 800	2 975	انتمان و ضمان
336 364	390 774	299 639	420 820	إجمالي الفروع

4 - المخصصات الفنية:

بلغت جملة المخصصات الفنية 537,240 مليون جنيهه مقابل 403,578 مليون جنيهه في 2022/06/30:

القيمة بالآلاف جنيهه

معدل التغير %	2022/06/30	2023/06/30	البيان
%41	274 350	387 934	مخصص أخطار السارية
%26	76 285	96 364	مخصص تعويضات تحت التسوية
	52 942	52 942	مخصص تقلبات عكسية
%33	403 578	537 240	الإجمالي

5 - معدلات الخسائر:

بلغ متوسط معدل الخسارة عن صافي العمليات لكل فروع التأمين 52 % مقابل 62 % في 2022/06/30

ويوضح البيان التالي معدلات الخسائر في 2023/06/30 لفروع تأمينات الممتلكات والمسئوليات عن صافي العمليات:

معدل خسائر صافي العمليات		أفرع التأمين
2022/06	2023/06	
%43	%60	الحريق
%39	%33	سيارات إجباري
%64	%46	سيارات تكميلي
%30	%12	نقل داخلي
%6-	%22	نقل بحري
%-15	%194	أجسام سفن
%84	%70	علاج طبي
%1	%31	أ.مختلفة
%50	%41	الهندسي
	%16	بترول
%346	%45	انئتمان وضمآن
%62	%52	الإجمالي



بلغ إجمالي العمولات وتكاليف الإنتاج 237,973 مليون جنيه بنسبة 22% من إجمالي الأقساط مقابل 203,436 مليون جنيه بنسبة 23% في الفترة المقابلة من العام الماضي.

7- المصروفات العمومية والإدارية:

بلغت المصروفات العمومية والإدارية 91,442 مليون جنيه بنسبة 8% من إجمالي الأقساط مقابل 69,625 مليون جنيه بنسبة 8% في الفترة المقابلة من العام الماضي.

8 - الاستثمارات:

القيمة بالألف جنيه

بيان	القيمة في 2023/06/30	القيمة في 2022/06/30	معدل النمو %
إجمالي الاستثمارات	1,364,669	1,085,333	26%

بيان	القيمة في 2023/06/30	القيمة في 2022/06/30	معدل النمو %
(1) عائد الاستثمارات المخصصة	119 019	108 437	10%
(2) عائد الاستثمارات الحرة	38 896	10 815	260%
إجمالي عائد الاستثمارات المخصصة والحرة	157 915	119 252	32%

بلغ الإيراد المحقق من مجموع صافي الاستثمارات المخصصة والحرة عن الفترة 157.915 مليون جنيه بمتوسط معدل عائد % 13 مقابل 119,252 مليون جنيه بمتوسط معدل عائد 11.75 % في العام الماضي .

9- نتائج النشاط التأميني:

- حققت الشركة فائض اكتتاب 81.404 مليون جنيه مقابل 25,219 مليون جنيه في الفترة المقابلة من العام الماضي بمعدل زيادة 223%



- حققت الشركة فائض نشاط بلغ 188,539 مليون جنيه مقابل 131,613 مليون الفترة المقابلة من العام الماضي. بمعدل زيادة 43%

10- قائمة الدخل (الأرباح والخسائر)

حققت الشركة صافي ربح بالقوائم المالية المستقلة بلغ 175.408 مليون جنيه مقابل 117,011 مليون جنيه. بمعدل زيادة 50%

حقوق حملة الوثائق:

بلغ إجمالي حقوق حملة الوثائق 537,240 مليون جنيه مقابل 403,578 مليون جنيه في 30-06-2022

حقوق المساهمين:

بلغ إجمالي حقوق المساهمين 696,273 مليون جنيه مقابل 649,706 مليون جنيه بنسبة نمو 7%.

والله ولي التوفيق،

نائب رئيس مجلس الإدارة

والعضو المنتدب

أ.د/ عادل أحمد موسى